О внесении изменений в приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра
национальной экономики Республики Казахстан от 30 апреля 2025 года № 138 "Об
утверждении Методики прогнозирования доходов бюджета"

Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 12 декабря
2025 года № 286
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Заместителя Премьер-Министра – Министра национальной приказ
экономики Республики Казахстан от 30 апреля 2025 года № 138 "Об утверждении
Методики прогнозирования доходов бюджета" следующие изменения:
      в  прогнозирования доходов бюджета, утвержденных указанным Методике
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Прогноз по корпоративному подоходному налогу от субъектов крупного
предпринимательства согласно реестру субъектов предпринимательства формируемого
в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере
предпринимательства, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора
(далее – КПН от субъектов крупного предпринимательства) в соответствии со статьей

 Бюджетного кодекса, определяется на основе объема валовой добавленной 23
стоимости (далее – ВДС) ненефтяного сектора, нефтяного первичного, вторичного и
третичного секторов, эффективной ставки налога по следующей формуле:
      KРNп = KРNп1 + KРNп2+KРNп3+ KРNп4, где:
      KРNп – общая прогнозная сумма КПН от субъектов крупного предпринимательства
;
      РNп1 = (Vвдс(п.) * Sотч) + NA, где:
      KРNп1 – прогнозная сумма КПН от субъектов крупного предпринимательства
ненефтяного сектора;
      Vвдс(п) – прогнозный объем ВДС ненефтяного сектора;
      Sотч – эффективная ставка КПН от субъектов крупного предпринимательства
ненефтяного сектора за отчетный финансовый год, %;
      NA – налоговое и таможенное администрирование (0,3% к ВДС ненефтяного
сектора в номинальном выражении), при этом:
      Sотч = KРNотч/Vвдс(отч) * 100, где:
      KРNотч – фактические поступления КПН от субъектов крупного
предпринимательства ненефтяного сектора за отчетный финансовый год;
      Vвдс(отч) – объем ВДС ненефтяного сектора за отчетный финансовый год

      KРNп2 = (Vвдс(п.н2)* Sотч) + NA, где:
      KРNп2 – прогнозная сумма КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС первичного нефтяного сектора;
      Vвдс(п.н2) – прогнозный объем ВДС нефтяного первичного сектора;
      Sотч – эффективная ставка КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС первичного нефтяного сектора за отчетный финансовый год, %;
      NA – налоговое и таможенное администрирование (0,3% к ВДС нефтяного
первичного секторов в номинальном выражении), при этом:
      Sотч = KРNотч1/Vвдс(отч.н2)* 100, где:
      KРNотч1 – фактические поступления КПН от субъектов крупного
предпринимательства, формирующих ВДС первичного нефтяного сектора за отчетный
финансовый год;
      Vвдс(отч.н2) – объем ВДС нефтяного первичного сектора за отчетный финансовый
год.
      KРNп3 = (Vвдс(п.н3) * Sотч) + NA, где:
      KРNп3 – прогнозная сумма КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС вторичного нефтяного сектора;
      Vвдс(п.н3) – прогнозный объем ВДС нефтяного вторичного сектора;
      Sотч – эффективная ставка КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС вторичного нефтяного сектора за отчетный финансовый год, %;
      NA – налоговое и таможенное администрирование (0,3% к ВДС нефтяного
вторичного секторов ПСЭР в номинальном выражении), при этом:
      Sотч = KРNотч/Vвдс(отч.н3)* 100, где:
      KРNотч – фактические поступления КПН от субъектов крупного
предпринимательства, формирующих ВДС вторичного нефтяного сектора за отчетный
финансовый год;
      Vвдс(отч.н3) – объем ВДС нефтяного вторичного сектора за отчетный финансовый
год.
      KРNп4 = (Vвдс(п.н4) * Sотч) + NA, где:
      KРNп4 – прогнозная сумма КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС третичного нефтяного сектора;
      Vвдс(п.н4) – прогнозный объем ВДС нефтяного третичного сектора;
      Sотч – эффективная ставка КПН от субъектов крупного предпринимательства,
формирующих ВДС третичного нефтяного сектора за отчетный финансовый год, %;
      NA – налоговое и таможенное администрирование (0,3% к ВДС нефтяного
третичного секторов в номинальном выражении), при этом:
      Sотч = KРNотч/ Vвдс(отч.н4) * 100, где:

      KРNотч – фактические поступления КПН от субъектов крупного
предпринимательства, формирующих ВДС третичного нефтяного сектора за отчетный
финансовый год;
      Vвдс(отч.н4) – объем ВДС нефтяного третичного сектора за отчетный финансовый
год.";
       изложить в следующей редакции:пункт 39
      "39. Прогнозирование поступлений от отчислений недропользователей на
научно-исследовательские, научно-технические и опытно-конструкторские работы на
территории Республики Казахстан осуществляется:
      1) на основе данных уполномоченного органа по исполнению бюджета и по
динамике поступлений;
      2) путем индексации фактических поступлений за отчҰтный финансовый год на
уровень инфляции.".
      2. Департаменту налоговой и таможенной политики Министерства национальной
экономики Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа его
направление для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых
актов Республики Казахстан и на интернет-ресурсе Министерства национальной
экономики Республики Казахстан после официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечению десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра национальной экономики
Республики Казахстан

А. Амрин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан